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Kedden, csütörtökön és vasárnap 
_ _ _ _ _ _ reggel. 

Napok óta igen érdekes jelenség 
tapasztalható a kereskedelmi és gazda-
sági életben. Feltűnő módon megsza-
porodott az ezüst pénz. A régi egyfo-
rintosok, egy-^ két- és ötkoronások 
mind tömegesebben kerülnek felszínre. 
Egyszerre megszűnt az ezüstpénz hiány. 

Ugy látszik, igazuk volt azoknak, 
akik már korábban a magyar néplélek 
gondolkodásában keresték e liianyaak 
az okát. Ez az ósdi felfogás bizonyos 
maradisággal még mindig szivósan ra-
gaszkodik ahhoz, hogy csak a nemes 
fém az igazi pénz, a papir hézagpótló, 
mely rendkívüli viszonyok között, fő-
leg épen háború alkalmával értéktelen-
né válhatik. Innen van, hogy a már-
már legendának tartott ládafiák, haris-
nyák, zacskók lesznek a magyar nép 
tekintélyes részénél pénzgyűjtő szek-
rényekké. 

Az országos gyásznak kellett el-
következni, hogy ezek a rejtekhelyek 
megnyíljanak és tartalmuk napvilágot 
lásson. A félelem, hogy az elhalt ki-
rály képével ellátott penzek kiesnek a 
forgalomból, volt az oka ennek. 

Hogy mindez teljesen indokolatlan, 
talán fölösleges is bővebben magya-
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rázni. A magyar állam egész tekinté-
lyével, pénzügyi erejével, érckészletével 
áll a papírpénz mögött, annak érték-
telenedése épugy nem várható, mint 
azon ezüst pénzeké sem, amelyek a 
régi király arcképét viselik. 

Amennyire tehát oktalan is az 
ilyen felfogás, annyira célszerűtlen és 
gazdaságellenes. A pénzt összegyűjteni 
és kihasználatlanul, kamatozatlanul — 
hagyni, már nem a mai korba való. 

A magyar nép a háború folyamán 
jelentékeny jövedelemhez jutott. Ter-
ményeiért, állatjaiért eddig nem ismert 
magas árakat kapott. Azonkívül a tó-
adott hadviselési költség, majdnem tel-
jes egészében itthon maradt. A felvett 
hadikölcsönök újból a nemzet gazda-
sági életének csatornáiba szivárogtak 
vissza. A sok ezüst pénz is mind in-
nen ered. Ezt kéri tehát a magyar pénz-
ügyi kormány most újból vissza. Kéri 
pedig nem ingyen, hanem olyan elő-
nyös kamat mellett, amelyet el nem 
fogadni nemcsak hazafiatlanság, de gaz-
dasági bün is lenne. 

A monarchia közvetlen hadi költ-
ségei a háború első két évében havonta 
átlag 450—470 millióra rúgtak, jelen-
leg pedig 560—600 millió körül mo-
zognak. Mindezek hadikölcsönökből 
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kerültek elő. Az ügyes gazdálkodó és 
tőkés tehát pénzének nemcsak magas 
kamatozását, de háromszoros, négy-
szeres értékesítését is megtalálhatta a 
korábban jegyzett hadikölcsön kötvé-
nyeinek konvertálása révén. 

Valóságban önmaga ellen vét, aki 
az ezüst-forintost, koronást most is 
elrejti és nem siet velük még többet 
szerezni. 

Hadikölcsön jegyzés. A mai és 
holnapi nap folyamán még kedvezmé-
nyes feltételek mellett jegyezhetünk 
hadikölcsönt a Gazdasági Egyesület tit-
kári hivatalában. 

A Központi Szeszfőző Szövetkezet 
részjegy aláírási ive a Gazdasági Egye-
sület titkári hivatalában van kitéve s 
értesítjük az érdekelt szőlő tulajdono-
sokat, hogy az alakitandó központi 
szeszfőzőben kivétel nélkül mindenki-
nek a cefréjét megveszik, tehát a nem 
tagét is, de háztartási és gazdasági 
célra önköltségi áron csakis a szövet-
kezet tagjai vásárolhatnak vissza pá-
linkát. 

gás után lassanként lecsillapodva elnémult. 
A négy nap előtti viharos kitöréssel mintha 
végkép lehűlt volna rombolni készülő, ádáz 
szenvedélye ; visszatérőben volt kebelébe 
az a megnyugtató csöndesség, melyben ál-
modozva szendergett évtizedeken keresztül. 

De azért olykor meg-meg rezzen a 
föld teste még. Mind ritkábban, mind enyé-
szetesebbé válva, de fel-fel kisért az embe-
rek fülébe egy-egy messziségbe halkuló 
hörgés, mint valami álomban hallott meg-
döbbentő moraj. 

Semmi. A kimerülés jele. A haldokló 
veszedelem utolsó sóhaja. Parányi végtü-
neménye a természet lezajlott szertelen íoi-
radalmának. 

Csak annyi, mint az embertest reflex 
vonaglása, mely elviharzott szenvedély ki-
törések után, még a háborgó idegrendszer-
ben végbe megy. Utána jön a csend. A 
megnyugvás. Az áldott béke. A lélekzsib-
basztó gondolattal megkönnyebbülök bol-
dog felsóhajtása. 

A tizennegyedik napon végre szaba-
don kezdett lélekzeni a rettegő város. Ugy 
érezte, elhúzódott feje fölött a tiz nap óta 
éjjel-nappal fenyegető halál veszedelem, 

NAGYKŐRÖS és VIDÉKE 
Az ezüst pénz. 

T Á R C A. 
Az istentelen. 

— Történeti elbeszélés. — 
Irta: Dán Emil. 

Hajnalodik. 
A végtelenségbe vesző Atlanti óceán 

zöldeskék hullámai csöndesen verdesik a 
Martinique sziget alacsony partjait, haránt-
irányú zeg-zugos barázdákat szántva las-
sanként a csillogó, szürke fövenybe. A lát-
határ köröskörül tiszta és mosolygó. Olyan, 
mint egy megelégedéstől sugárzó szelíd 
tekintet. 

A keleti égbolt alsó széle biborfényü 
tüztengerben úszik. A szeinvakitó szinára-
dat hullámaiban bujálkodó trópusi hajnal, 
mint a vagyak lázatói kigyúlt asszonyi arc, 
hőséggel telíti meg a vért, mialatt halk es 
meleg fuvallata oly puhán simogatja végig 
a harmatos pálmaerdők lombját, az álmo-
san bóbiskoló fűszálak millióit, mintha bá-
tortalan szerelmes csókja érintené alvó ked-
vesének arcát. 

A kora reggeli ég kárpit megmérhe-
tetlen homorú tükör gyanánt borul merész 

boltiveivel a tenger és sziget fölé. 
Nincs roppant mezején egy parányi 

felhöfolt, melyen pihenőt tarthatna a szem. 
Elfáradó tekintettel kénytelen beleolvadni a 
tündöklő kékség szemfényvesztő egyhan-
gúságába. 

Csupán a kikötőbe horgonyozó hajók 
otromba fekete füstje vet egy-egy pilla-
natra komor árnyat néhol, a merő fénnyel 
rajzolt képre. De a másik percben lesülyed 
a koromtól nehéz tömeg a tenger szinére, 
lomha hömpölygéssel szétterül a viz szí-
nén, végre elenyészik a hullámok völ-
gyeiben. 

St. Pierre kikötővárostól távolabb, 
éjszakra pedig a Montagne Peleé prüszköl 
ki roppant kürtőjén szennyes, sárgás-fehér 
és ijesztően rőtfekete szinü füst szörnyete-
geket s köpködi dühös energiával magasra 
az ég felé, a keble rejtekeiben bujkáló go-
nosz indulatok izzó gőzeit. 

A hajnal derűjének gyönvörü harmó-
niáját megrontó mocskos szinzagyvalékok 
azonban gyors tempóban szívódnak fel és 
változnak párákká, a légkör magasabb ré-
tegeiben. 

A tűzhányó tiz napi félelmetes hábor-
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I. Huszonkettő korona 50 fillérrel már 
jegyezhetünk egy 100 koronás 6 százalé-
kos hadikötvényt, négyszáztizenöt koroná-
val pedig egy 200 korona névértékű tör-
lesztéses hadikötvényt; a vételár többi ré-
szét minden számottevő pénzintézet olcsó 
kamat mellett előlegezi. 

II. A hadikötvény ép oly biztos, mint 
a pénz. Mindkettőnek értéke az államhitel-
képességén és gazdasági erején sarkallik. 
Csakhogy az otthon tartott pénz gyümöl-
csözetlenül hever, mig a hadikötvény hat 
százaléknál nagyobb kamatot hoz. 

III. Pénzének és mindenféle vagyoná-
nak értékét rontja, aki hazája védelmére 
nem hajlandó pénzét az államnak kölcsön 
adni, hogy kivívhassuk a végső győzelmet. 

IV. A hadikölcsön feltételei még ke-
vésbé tehetőseknek is módot és alkalmat 
nyújtanak a kölcsönben való részvételre. 
Nem szabad tehát senkinek sem hiányozni 
az ötödik mozgósításnál. 

V. A hadikölcsön jegyzéssel nemcsak 
hazánk javát, hanem saját jól felfogott 
anyagi érdekünket is szolgáljuk. 

VI. A kisemberek koronáiból tevődik 
össze az a hatalmas, soha el nem apadó 
pénzfolyam, amely a hadviselés költségeit 
bőségesen fedezni tudja. Jegyezzünk a hadi-
kölcsönre! 

VII. Hazája ellen vét, aki — bár te-
hetné — nem jegyez a hadikölcsönre. 

VIII. Kövessük a hazafias kötelesség 
és a józan okosság parancsszavát: jegyez-
zünk az ötödik hadikölcsönre! 

IX. A magyar állam nem áldazatot, 
hanem busás kamat ellenében kölcsönt kér 
polgáraitól. Jegyezzünk az ötödik hadiköl-
csönre 1 

X. Szombaton zárul az ötödik hadi-
kölcsön jegyzése. Teljesítse mindenki pol-
gári kötelességéti 

— Közgyűlés. Nagykőrös város kép-
viselőtestülete e hó 22-én, vagyis holnap 
délelőtt a városi szálloda emeleti dísztermé-

ben rendkívüli közgyűlést tart. Tárgy: 1. 
Ifjú Jalsoviczky Sándor polgármester által 
Nagykőrös városhoz intézett távirat bemu-
tatása. 2. Ifjú Jalsoviczky Sándor polgár-
mester, Dr. Kerekes István árvaszéki ülnök 
és Dezső Kázmér alkapitány hazaérkeztéig 
a hivatalos eskü, letételének elhalasztása 
iránt hivatalos jelentés. 3. M. Kovács László 
alkapitánnyá történt megválasztása folytán 
megüresedett közigazgatási fogalmazói állás 
betöltése iránti intézkedés. 4. H. polgár-
mesteri jelentés Dr. Vigli Dénes főjegyzői 
segéderő további alkalmazása iránt. 5. Hi-
vatalos jelentés a regáli, jogügyi, pénzügyi, 
erdőügyi, Széchenyi kerti, gazdasági, út-
ügyi, szinügyi, egészségügyi, villanyvilágí-
tás ügyi bizottságok, tisztviselői nyugdíj 
választmány megalakítása, tiszteletbeli árva-
széki ülnökök megválasztása. 6. Árvaszéki 
jelentés a gyámpénztári készpénzeknek 
1917. évi gyümölcsöző elhelyezése és a 
kijelölendő pénzintézettel kötendő megála-
podás tárgyában. 7. Hivatalos jelentés a 
husfogyasztási és boritaladó beszedési jo-
gának haszonbérbe kiadása tárgyaban. 
Határozatok hitelesítése iránti intézkedés. 

— A rekvirálást a tegnapi napon meg-
kezdették városunkban, az egyes bizottsá-
gokhoz katonai erő is van beosztva. A vá-
rosunk 16 körzetre van beosztva tiz kerü-
letünk és hat járásunknak megfelelően, 
vagyis tizenhat bizottság működik. 

— Halálozás. Dec. 15-én, pénteken 
délután hosszas szenvedés után meghalt 
özv. Stark Pálné, Oblath Mária élete 57-ik 
évében. A megboldogult úrinő a város szé-
les rétegeiben köztiszteletet vivott ki ma-
gának, mint a városi szállodának — férjé-
vel együtt — több éven át bérlője s később 
saját jó forgalmú vendéglőjének tulajdono-
sa. Az üzleti, ügyes tevékenységet annyi 
finomsággal, jószívű buzgósággal, müveit 
érzékkel, a társaság iránti figyelemmel, a 
szegényekkel szemben oly szerető szívvel 
egyesitette, hogy méltán kiérdemelte min-
denki elismerését. Férjének 13 éve, egyet-
len leányának, Ilonkának, férj. dr. Barta 
Bélánénak 6 éve bekövetkezett halála óta 
csöndes viss/avonultságban, a mult fájóan 
szép emlékeinek élt; elhunyta rokonain, 

családi körén kívül a város egész közön-
ségében is mély részvétet keltett. Temetése 
f. hó 17-én, vasárnap d. u. ment végbe; 
ravatalánál Mandel Sámuel apostagi rabbi 
tartott megható gyászbeszédet. 

— Az erdő kvotta adót e hó 28-ik 
napjától lehet befizetni a városházánál a 
számvevői hivatalon, minden nap d. e. 
0 -11. óráig. 

— Az erdőosztás t jövő év január 
3-án kezdik meg a városi szálloda eme-
leti termében. 

— A cukorjegy kiosztás kerületek 
szerint beosztva folyik a városházánál; de 
mint tapasztaljuk, a beosztott kerületek la-
kosai a kitűzött időben nem juthatnak cu-
korjegyeikhez, mert képtelenség annyi idő 
alatt egy-egy kerület lakosainak kiállítani 
azokat; célszerűbb volna, ha a kerületek-
ből annyi házszámig hirdetnék a jelentke-
zést, amennyit el lehet végezni a kitűzött 
időben. Mert igy ismét nagy tolongás van 
s igen sokan hiába töltik az időt, másrészt 
megkímélnék a lakosságot a kellemetlen 
tolongástól. 

— Az aradi t isztviselők szervezke-
dése. Aradról jelentik: A tisztviselők köré-
ben mozgalom indult meg egy tisztviselői 
fogyasztási szövetkezet íeiállitására. A szö-
vetkezet most megalakult. A célja az élelmi-
szereken való ellátáson kivül a ruházati cik-
kek beszerzése is. A szövetkezet, amelynek 
elnöke Csernovits Diodor dr. miniszteri ta-
nácsos, jószágigazgató, január 1-én kezdi 
meg működését. 

Lesz zsemlye! A közönség so-
kat panaszkodott amiatt, hogy a kávéhá-
zak a zsemlye hiányt kihasználták és a 
publikumot a 40 - 50 filléres, úgynevezett 
cukrászsüteménnyel sanyargatták. Rövide-
sen segítenek ezen az anomálián. Hir sze-
rint az Országos Közélelmezési Hivatal most 
foglalkozik a kávéházi sütemény kérdésé-
vel és rövid idő alatt meg lesz a döntés és 
pedig oly formán, hogy a kávéházi cuk-
rász süteményt be fogják tiltani és e helyett 
meg fogják engedni a zsemlyék sütését és 
kiszolgálását, de csak a kávéházi fogyasz-
tás keretén belül, nehogy a kenyérjegy-

Jelmondatok. 

H I R E K . 

helyrezökkent a természet rendjének meg-
bomlott egyensúlya és isten békéjét, atyai 
szeretetének melegét árasztja újólag a föld-
re, mert boldogoknak akarja látni agyon-
rémült gyermekeit megint. 

Ünnepnap van. Nemcsak a föld fiai-
nak, hanem az égi atyának is örömünnepe: 
a mennybemenetel napja. 

A város lakossága e Te deumra készül. 
A kora reggel ébren talál mindenkit. Mohó 
lélekkel élvezik a természet visszatérő bé-
kéjének nyugalmát, a nehéz álomlátások éj-
szakájából ébredés jóleső biztonságát. 

A magábaszállás áhítatos csendjében 
megkondulnak a hálaimára szólító haran-
gok. . . szárnyat ölt és lassú ünnepélyesség-
gel száll, száll mélyen bugó érchangjuk 
megindító zsolozsmája. 

Elhagyja a város falait, kiringatózik a 
harmattól ittas mezőkre, köszönti a komor 
aiccal hallgató erdőket, beleütődik a bér-
cek kevély homlokába. Minden zugot fel-
kutat, minden rejtekhelyet bejár. 

Azután tul a mezőn, tul az erdők mé-
lyén, a vad bércormokon révedezik tovább, 
a napfény csókjaitól szikrázó levegő pará-
nyain keresztül, mind elhalóbbá szűrődve, 

hogy végre megsemmisüljön a tengerekkel 
egybeolvadó messzeségnek liláskék ködében. 

Száll, száll a harangszó. Uj hitet éb-
reszt a halálfélelmektől megviselt szivekbe. 
Fölébreszti a szeretet kialvó tüzét, életre 
kelti az emberek jobbik valóját, amelyet 
oly könnyen és hamar tetszhalálba merit, 
sőt talán meg is öl a kenyérért való harc 
vad kíméletlensége. 

Az Ur nem akar büntetni. Csak figyel-
meztetni akarta az embert vétkeire. Csupán 
fenyegető ujjait emelte magasra: „Ember! 
Te bűnös vagy! Egyetlen és örök bűnöd, 
ha ember voltodról megfeledkezve, több, 
vagy kevesebb akarsz lenni, mint amennyi 
lehetsz!" 

Ekkor váratlanul összerázkódik a föld, 
mintha borzongás futna végig belsején. A 
boldog emberek a megdöbbenés mosolyá-
val pillantanak egymásra . . . ám a másik 
percben irtózatosat rendül a talaj, mintha 
egyenesen ki akarna futni az emberek lá-
bai alól, nyomában felharsog egy eget re-
pesztö bödület a vulkán tüzet okádó tor-
kából és ez iszonyú uvertür rémhangjainál 
megkezdődik a pokol hajmeresztően fensé-
ges színjátéka. 

Fékevesztetten hánykolódik a föld, 

mint nagybeieg test lázrohama tetőpont-
ján, ugy látszik megsemmisült az összetar-
tás örök ¿törvénye és izzé-porrá omolva 
akar elmenekülni földanyánk Vulkán fiának 
őrjöngő tombolása elöl a végtelenség vak 
és jéghideg éjszakájába. 

A zenithig felcsapkodó lángóceán vér-
színű hullámai szemvakitó fényességbe von-
ják az eget, háborodottan kavargó örvényei 
pedig az alvilág kénköves kohójának szer-
telen forróságával, lélekzetgyilkoló gázaival 
árasztják el a földet, levegőt és tengert, rá-
zuditva az élóki« egyetlen pillanat alatt a 
pusztulásnak minden iszonyatosságát. 

Ütött az utolsó ítélet órája. 
A teremtést megelőző ős-khaosz vi-

láguralma visszatért a földre. 
A vadul viharzó tűzvész, a lángba bo-

rult levegő, a folyókká olvadt ércek zuho-
gó áradatának képtelen zűrzavara volt min-
denütt az ur, melyekben pillanatok alatt az 
enyészeté lett minden, amiben az életnek 
csak egy szikrája is lüktetett. 

Itt most a halál és kárhozat felszaba-
dított démonai dúlnak és nyernek pokolian 
fényes diadalt egymás felett. 

(Folyt, köv.) 
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rendszer és kenyérfogyasztás rendjét érint-
sék. A kávéházi fogyasztásra sütött zsem-
lye súlya és ára is meg lesz állapítva. 

— Vidéki városok élelmezése. Po-
zsonyból jelentik: A város törvényhatósága 
megkereste az O. K. H. vezetőséget és 
kérte, hogy egy hónapi lisztszükséglet fe-
jében ne mint eddig 32 waggont, hanem 
64 waggon lisztet utaljon ki. 

Temesvárról jelentik: A város piacaira 
való élelmiszerbehozatal kielégítő. A tejhi-
ány azonban ijesztő mérveket ölt, a tej-
központ naponta csak 2500 liier tej fölött 
rendelkezik. Éppen ezért a polgármester 
ismételten kérte a belügyminiszternél a 
vaj és sajtgyártás korlátozását. A lisztellátás 
tekintetében a helyzet rosszabbodott. A 
burgonyabeszerzésnél nagy nehézséggel kell 
megküzdeni, a cukorhiány miatt a megál-
lapított havi egy kilogrammos fejkvótát le 
kell szállítani. 

Szegedről jelentik: A város közélel-
mezési hivatala az O. K. H.-lal tárgyalá-
sokat folytatott a sertésszállitás ügyében. 
A tárgyalások alkalmával a város megvett 
800 hizott sertést, amely biztosítja a város 
lakósságának téli zsir és husszükségletét. 

Nagyváradról jelentik: Az O. K. H. 
értesítette Biharmegye törvényhatóságát, hogy 
a vármegye havi lisztszüségletét 103 wag-
gonban állapította meg. 

— Drágasági pótlék. A ceglédi ref. 
egyháztanács az 1917-ik évi költségvetés 
tárgyalása alkalmából a működésben levő 
összes tanítóinak fejenkint 300 korona drága-
sági pótlékot szavazott meg. 

Körlevél 
tankerületem valamennyi el. isk. tanítójához 

és óvónö\éhez. 
Surányi Langer Károly nógrádberceli 

gyógyszerész ur használt — át nem lyuk-
gatott dugókat keres megvételre s kilógram-
jáért 3 K-t hajlandó a tanitóözvegyek és 
árvák háborús alapjára ftzetni. 

Ezen, látszólag csekély értékek, — az 
összes tanköteleseket számbavéve százez-
rekkel képesek alapunkat szaporítani már 
akkor is, ha minden gyermek egyre-másra 
csak 10 db. dugót gyűjt. 

Felkérem tankerületem tantestületeit, 
hogy ez eszmét ne hagyják haszon nélkül 
elkallódni, — a gyűjtés eredményét neve-
zett gyógyszerész ur címére küldjék el, 
hozzám pedig jelentsék, hogy hány kg. 
dugót szállítottak. 

Kecskemét, 1916. dec. 14. 
Rhédel János kir. tanfelügyelő. 

Nagykőrös és Vidéke 3. oldal. 

18044—ki. 1916. szám. 

Hirdetmény. 

)-( Marharakodó ál lomások. A föld-
mivelésügyi miniszter a kereskedelmi mi-
niszterrel egyetértőleg a m. kir. államvasu-
tak által kezelt oravica—németbogsán—re-
sicabányai h. é. vasútvonalon fekvő Ko-
mornok marharakodó állomást, mint ilyent 
megszüntette s a m. kir. államvasutak vo-
nalán Gömör és Kishontvármegye területén 
fekvő Pogonyi-puszta rakodóhelyet kizáró-
lag Hónig János bánrévei bérgazdaságának 
állatszállítmányai részére marharakodó állo-
másnak engedélyezte. 

Az Országos Közélelmezési Hivatal 
rendelete folytán, — mert a foganatosított 
első rekvirálás — megfelelő eredményhez 
nem vezetett, alispán ur elrendelte az ösz-
szes gabonakészletek rekvirálását és az úgy-
nevezett fejadagnak leszállítását. Rekvirálás 
alá esnek a vmegye területén található mind-
azon buza, rozs, kétszeres, árpa,zab,köles,haj-
dina (csermolya) tatárka és tengeri készletek, 
valalamint, ezeknek összes őrleményei, tobáb-
bá az összes hüvelyesek (bab, borsó, lencse,) 
amelyek a Hadi Termény részvénytársaság 
vagy katonai hatóság birtokában nincsenek. 
Az Országos Közélelmezési Hivatal ezen 
rendelet értelmében az eddigi keményrende-
letektől eltérőleg az 1916. évi december hó 
15. napjától kezdődő hatállyal buza, rozs, 
kétszeres és árpa készletből személyenként 
és havonként megillet, tehát elfogyaszthat 
házi szükségle t cimén. 

I. Az a termelő, vagy nem^termelő és 
ennek háztartásában étkező életének 15 
évét betöltött mindazon egyén, aki mező-
gazdaság i uagy földmunkáual ke rese t -
képen foglalkozik 15 kg-ot. 

II. Mezőgazdasággal, vagy más mun-
kával foglalkozó termelőnek, vagy nem ter-
melőnek háztartásában étkező, de eletének 
15 évét be nem töltött földmunkás, továb-
bá mindazon családtag, vagy más személy, 
aki mezőgazdasággal rendszerint nem fog-
lalkozik 12 kg-ot. 

III. Minden más személy, aki az előző 
felsorolás alá nem tartozik 9 kg-ot. 

Hazi szükséglet cimén ugy a termelő, 
mint a nem termelő visszatarthat még a 
fenti gabonamennyiségen kívül minden sze-
mélyre havonként kukoricából 4 kg-ot, ká-
sából, vagy kölesből 1 kg-inot, továbbá 
bab, borsó, vagy lencséből együtt és ösz-
szesen fel kg mot. 

Gazdaság i szükségle t cimén uisz-
sza tartható. 

1. Csa ládok konuenclója és pedig 
ebből oly mennyiség, amennyinek kiszol-
gáltatása a folyó évi december hó 15-től 
1917. évi augusztus 15. közötti időben vá-
lik esedékessé. A gazda tartozik családjá-
nak nevét, családtagjainak a számát, pon-
tos lakhelyét, valamint a részére kiszolgál-
tatandó termények mennyiségét kilogram-
mokban, valamint a cselédség időpontját 
megjelölni a bejelentőlapon s ugyanezeket 
a rekviráló bizoitság eloit Írásbeli szerző-
déssel igazolni. 

2. A gazdaságban rendszerint alkal-
mazni szokott napszamosok , uagy me-
z ő g a z d a s á g i munkások élelelrnezésére 
szükséges gabona, vagy liszt. A napszá-
mosok élelmezésére egyenként 370. gramm 
liszt, vagy fél kilo gabona számitható. 

3. Uetómag és pedig kat. holdanként 
árpából 80 kg., zabból 70 kg., kukoricából 
25 kg., kölesből 30 kg., babból 25 kg. 

4. Kizárólag a meglevő ál latok ta-
k a r m á n y o z á s á r a és pedig egy lóra 4 
métermázsa zab, egy csikó 250 kg. zab, 
apróbb baromfiak iészére darabonként és 
havonként egy és fél kg., a nagyobb ba-
romfiak részére (kacsa, lud, pulyka) 2 kg. 
kukorica; a sertésállomány fentartásához 
szükséges apa és anyaállatok, továbbá a 
malacok részére 4 hónapos korukig havon-
ként árpából, vagy kukoricából együttesen 

15 kg. Itt említem meg, hogy a meglevő 
készletéből mindenki meghizlalhatja a ház-
tartásához szükséges már befogott serté-
seit, azonban ezek hizlalására darabonként 
árpából és kukoricából együtt 4 mázsánál 
nagyobb mennyiséget visszatartani nem 
szabad. Tovább eladásra 4-nél több ser-
tést csak azok hizlalhatnak, akik erre alis-
pán úrtól engedélyt kaptak, de ezek is csu-
pán a már birtokukban levő befogott ser-
téseiket hizlalhatják meg s e célra dara-
bonként árpából és kukoricából együttesen 
4 mázsát tarthatnak vissza. Az itt felsorol-
takon kivül semmiféle jószág takarmányo-
zására nem tarható vissza árpa, vagy ku-
korica, mert az állatállományunk fejlesztését 
most, amikor minden kg. terményre szük-
ség van, elő nem mozdíthatjuk. 

A hatósági lisztet fogyasztók a mai 
naptól kezdve további intézkedésig tekintet 
nélkül foglalkozásuk minőségére naponként 
Egyszázhetven "(170) grammnál többet nem 
kaphatnak. 

A folyó évi december hó 20. napján 
megkezdendő rekvirálás ugy történik, hogy 
minden családfő, akár termelő, akár nem 
termelő kap egy bejelentési lapot, amit 2 
hónapi fogházi büntetés terhe alatt tartozik 
pontosan és lelkiismeretesen ¡a bejelentőlap 
hátlapjára vezetett Utasítás szerint készleté, 
nek megfelelőleg kitölteni s azt az illető há-
zánál megjelenő rekviráló bizottságnak átadni 

Felhívom a lakosságot, hogy a birto-
kában levő összes gabonát zsákokba szedje 
s azokat pontosan felmérje, hogy a rekvi-
ráló bizottságnak annak idején pontos ada-
tokkal szolgálhasson, mert olyan cimen, 
hogy a rekviráló bizottság a gabonakészle-
tet túlbecsülte felszólamlást senki be nem 
adhat s azt el nem fogadhatjuk. 

Figyelmeztetem a termelőket arra is, 
hogy minden gazda a tanyáján levő gabona-
készletét lakására hazaszállítsa s lakásán ál-
landóan olyan egyént hagyjon, aki pontos 
adatokkal szolgál a rekviráló bizottságnak. 
Fgyelmeztetem továbbá, hogy a gabona-
készletét senki el ne rejtse, mert az elrejtet 
gabona el lesz kobozva, mig az önként át-
adott gabona maximális árát a Hadi Ter-
mény r. t. készpénzben kifizeti. Aki pedig 
gabonáját elzárja s a helyiséget a rekviráló 
bizottság felszólítására fel nem nyitja, erő-
szakkal kényszeríttetik erre. 

Nagykőrös, 1916 december 10. 
Dr. Szabó, 

3—3f. a rekvirálás vezetője. 

A „Nagykőrösi Hangya Fogyasztó 
és Értékesítő Szövetkezet ihez 
egy ügyes füszerkereskedö segéd 
és egy mindenes k e r e s t e t i k , 

1917. év január hó l-re. Jelentkezni 
lehet az üzlet helyiségében Erdélyi 
Teréz üzletvezetőnőnél. 2—7f. 

KÖZGAZDASÁG. 

Karácsonyi és újévi ajándé-
kok nagy választékban kaphatók SZÉ-
KELY ALBERT könyv- és papirkeres-
kedésében. 

Értesités. 
Értesítem t. ügyfeleimet, hogy 

ügyvédi irodámat hadbavonulásom 
miatt kénytelen voltam bezárni. 

Kiváló tisztelettel: 
Dr. Horvát Márton 

ügyvéd 
tartalékos hadnagy. 

Használjunk hadisegély 
p o s t a b é l y e g e t és l e v e l e z ő l a p o t . 



4. oldal. 

Értesíttetnek a quotta tulajdono-
sok, hogy az erdő adót a folyó évi 
december 28-ik napjától kezdve a 
számvevői hivatalon naponként déle-
lőtt 9—11 óráig lehet fizetni. Az adó 
fizetése nélkül a quotta nem ada-
tik ki. 

Az erdőosztást pedig a városgazda 
a városi szállodai emeleti teremben az 
1917. évi január 3-ki napján délelőtt 
9 órakor fogja megkezdeni. 

Figyelmeztetnek a quotta tulajdo-
nosok, hogy. a vonatkozó szabályok 
szerint az erdőben nap felkelte előtt 
bemenni s naplemente után ott tartóz-
kodni büntetés terhe alatt tilos. 

Erdőosztó dijnokul január, február 
hónapokra egy jó irásu férfi, vagy 
leány felvétetik. Jelentkezni lehet az 
erdő bizottsági elnöknél. 

Kelt Nagykőrösön az erdőügyi 
bizottságnál 1916. évi December hó 
18-án, 

Szappanos Sándor, 
1—3-f. e. b. elnök. 

Nagykörös és Vidéke VI-ik évfolyam, 147. szám. 

Szabó Balázsnak a Feketén lé-
vő 5 vékás ingatlana örök áron el-
adó, értekezni lehet VIII. ker. 154. 
sz. alatt. 1. 

Tamás Alajosnak IV. ker. 481. 
sz. háza, mely áll 2 szoba, üveges ve-
randa, kamra, nyárikonyhából, május 1-
től kiadó; értekezni lehet III. ker. 84. 
sz. alatt a tulajdonossal. 3-3f. 

özv. D. Tóth Ferencné tulaj-
donát képező X. ker. Szolnoki-u. 8. sz. 
háza — a piactér szomszédságában 
— szabadkézből örök áron eladó. Az 
épület áll négy lakrészből és egy üz-
lethelyiségből, a hozzá való mellékhe-
lyiségekkel együtt. Azon ház bármiféle 
kereskedésnek, üzletnek igen alkalmas, 

Megvételre pedig keresek egy magá-
nos asszonynak való kisebb házat. 
Ajánlatok ugyancsak a fenti szám alá 
kéretnek. 

Bán Korsós László X. ker. 126 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszínből, egy kü-
lönálló épület elkerített udvaron, jegy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. II. ker. 105. szám alatt. 

Néh. Szentpéleri Sándorné örö-
köseinek IV. ker. 224. számú házuk; 
továbbá a Feketén 3 hold területü föld-
jük és 4 quotta erdei fa illetőségük, 
örök áron eladó; értekezni lehet özv. 
Szentpéteri Sándornéval VI. ker. 246. 
szám alatt. 6-6 cs. v. 

Özv. Szabó Ambrusnénak a 
Zsiroshegyben egy vékás szőlő és két 
vékás vetemény földje örökáron eladó ; 
értekezni lehet V.I ker. 230. sz. alatt a 
tulajdonossal. f. 

Papp Gedeon népiskolai igaz-
gatónak a Temetőhegyben, közvelen 
a reform, temető mellett mintegy 10 
vékás területen fekvő szőlője és vete-
ményföldje eladó. Értekezni lehet a 
cseglédi- utcai X. 297]b sz. alatti la-
kásán. f. 

V. F a r a g ó Balázsnak a Bán-
tősi-bánomban levő 7 vékás területü, 
jókarban levő gyümölcsös szőlője — 
Dezső Ferenc szomszédságában, — 
kedvező fizetési feltételek mellett örök 
áron eladó; értekezni lehet V. ker. 
26. sz. alatt. f. 

É r t e s í t é s . Van szerencsém érte-
síteni az igen tisztelt gazdaközönséget, 
hogy mivel ez évi termésre a Hadi-
termény Részvénytársaságtól a bevá-
sárlásra a megbizást megkaptam, en-
:-: nél fogva vásárolok mindenféle :-: 

gabonát, száraz fehér és 
tarka babot, kölest, krum-
lit, a legmesszebbmenő, 
legkedvezőbb és a leg-
magasabb meghatározott 
árak mellett :-: :-: 

Becses pártfogásukat kérve vagyok 
kiváló tisztelettel SZŰCS SÁNDOR 
terménykereskedő. Csirkepiactér IV-ik 
kerület 86. szám Nagykőrös. — 40-78 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 

340—e. b. 1916. szám. 

Erdőadó fizetés és erdőosztás. 

Ha a harctéren lévő hozzátartozójának 
örömet akar szerezni, akkor fizessen elö 

a Nagykőrös és Vidékére. 
Előfizetési ár egy negyedévre 3 korona. 

Kiadó ház. 
Egy szoba, konyha és élés-

kamrából álló lakás 1917. január 1-től 
esetleg azonnal kiadó a piactéren Hor-
váth Lajos ur házában. Értekezni le-
het Székely Albert könyvkereskedésé-
ben. 

IV. ker. 72. sz. alatt egy üzlet-
helyiség és négy szoba, konyha, kamra 
azonnal kiadó. Értekezni lehet a tulaj-
donossal a mintakertben. 

3 - 4 - C S . - V . 

Eladó ház. 

Eladó föld. 

mivel sarok helyen levő épület; érte-
kezni lehet a tulajdonosnővel, a fenti 
szám alatt vagy e lap kiadóhivatalában. 

Az Alsójáráson, közvetlen az 
iskola szomszédságában 24 hold szántó 
és kaszáló tanyás földbirtok örök áron 
eladó; értekezni lehet X. ker. Szolnoki 
utca 8. szám alatt. f. 

403. sz. alatt. Cim megtudható a 
kiadóhivatalban is. f. 

Keresek egy világos bútor nélküli 
honapos szobát, ajánlatok a gazd. 
egyesület titkári hivatalba küldendők. 

Halász Zsigmond tanár Pálfájai 
szőlejében éves kapást keres, — szak-
emberek IV. ker. Rákóczi-utca 336. 
szám alatt jelentkezhetnek. Id. özv. 
Halász Istvánné házánál. f. 

Egy hektóliter jó minőségű szil-
vapálinka és 1 és fél hektóliter idei 
termésű bor van eladó Tóth Ambrus-
nál VI. ker. 302. sz. alatt. 1—2.v. 

Egy teljesen jó karban levő 
férfi téli kabát ,—perzsa gallérral 
— eladó. Cim Pártos Emil ven-
déglőjében. f. 

K a r á c s o n y i é s ú jév i a j á n -
dékok, falinaptárak, levelezőlap, album 
és fénykép-albumok nagy választékban 

K A P H A T Ó K : 

Székely Albert 
KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDÉSÉBEN. 

60 liter 
Vegyesek. 

jó minőségű bor 
van eladó IV. ker. 


